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Bestuursverslag

Het jaar 2022was een roerig jaar. De landbouwproductie stond al onder druk door droogte,
overstromingen en plagen zoals de herfstalgenworm, maar staat nu voor extra uitdagingen als
gevolg van Covid, cyclonen en de oorlog in Oekraine. In januari trof de tropische cycloon Ana
Malawi en 15 de rycloon Gombe. Onze partners in Malawi vroegen naar de belangrijkste
behoeften van de slachtoffers in Phalombe (Msaiwa) en het bestuur van Het Goede Doel werd
gewaagd om te ondersteunen bij het kopen van mais [100 zakken van 50 kgJ en dekens. Het
bestuur heeft betalingen naar voren gehaald om aan dit verzoek te kunnen voldoen.

Het is verheugend dat we kunnen melden dat er ondanks de tegenslag nog nieuwe zaken
opgepalit konden worden. Er stonden eind 2021 al 28 regenwatertanks, gebouwd met
sponsorgeld door de plaatselijke Malawiaanse metselaars.In2O22 hebben ziinogeens 3

tanks van 10.000 liter en lL van 5.000liter gebouwd.

ln202L zijn 150 boeren (mannen 53 en wouwen 97J getraind in methoden om de
maisproductie te verbeteren.Hetzagerveelbelovend uit. De boeren in Mkanda hebben in
2022 echter bijna L4o/o minder opbrengst als gevolg van de lange droogte tijdens het begin
van de regens. De gewassen zijn ook aangetast door uitloging als gevolg van de zware regens
tijdens de cyclonen. De opbrengsten en terugbetalingen waren dus minder dan eerder
berekend.

Er is geïnvesteerd in het opbouwen van kennis over grondfverbetering], diversiteit van
gewassen en de inzet van andere meststoffen dan alleen kunstmest [erg duur geworden]. Er
zijn verkennende gesprekken gevoerd metWilde Ganzen, Seed4farmers over het gebruikvan
organische mest. Er ligt inmiddels een strategisch plan van GGF en er zijn gesprekken gevoerd
en Seed4farmers om te komen totgezamenlijke financiering.

ln2021- is het budgetvoor de kleuterschool [voorschoolse opvang) aangepast naar beneden
en datwerd in2022 voortgezel Onze partners in Malawi hebben vergaderingen gehad met
alle belanghebbenden om manieren te vinden om verder te gaan met verminderde financiële
steun maar er is tot nu toe nog niets tastbaars en concreets naar voren gekomen. Ze zijnin
Malawi nog steeds op zoek

Het jaar sluit af met een klein positief resultaat. Uit de cijfers bliikt dat het te maken heeft met
de inkrimping van het budget voor de voor-en vroegschoolse opvang. Ook voor 2023 is het
budget aangepast. Het Goede Doel heeft te maken met een afname van donateurs.

Tilburg L mei 2023.
Bestuur van Stichtíng HGD-alias Het Goede Doel



Balans per 3l december 2022

Activo

Vlottende activa
Vooruitbetaa lde bedragen
Liquide middelen

Possiva

Reserves en fondsen
Reserves

Continuïteitsreserve
Reservering Calabash-project

Fondsen

Bestemmingsfondsen
Voorschoolse Educatie
Landbouwproject

Kortlopende schulden/Overlopende passiva

Overige schulden
Vooruit ontvangen bedragen

31 december 2022

€

2.000
24.056

26.0s6

4.O79

550

2L.427

31 december 2021
€

2.000
2L.894

23.894

3.507
550

L9.837
0

22.301,

0

0
0
0



Staat van baten en lasten 2022

Baten
Boten uit fondswerving
---Ontvangsten Voorschoolse Educatie
--Ontvangsten Latoer
---Ontvangsten Landbouwproject
---Ontvangsten Cala bash watertank

--Ontvangsten Bijscholing

Overige baten
---Terugontvangen ad ministratiekosten

Som der baten

Lasten

Besteed oo n doelstel li ngen
--Uitgaven Voorschoolse opvang
---Extra uitgaven project Voorschoolse Educatie
--Uitgaven Lan dbouwproject

--U itgaven Calabash-project

--Uitgaven Noodhulp
--Uitgaven bijscholing

Overige lasten:
Kosten beheer en administratie
Som der lasten

Resultaat

Werkelijk
2022

€

6.664
6.000
6.500

550

L9.7L4

2.17

19.931

8.000
zso

6.397

2.000
550

L7.197

572
17.L97

2.L62

Werkelijk
202L

9.814
6.000
6.236
9.240

0

31.290

31.290

L3.420
300

6.210
9.280

0

29.2L0

487

29.697

1.593



Resultaat bestemming

ïoevoeging/onttrekkin g aan :

- Calabash-project
- Continuiteitsreserve
- Bestemmingsfonds Voorschoolse Educatie
- Bestemmingsfonds Land bouwproject

Resultaat

Werkelijk
2022

572
1.590

2.162

Werkelijk
aAZL

487

LLAT

1.594
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Toelichting op de balans en staat van baten en lasten

1 Algemeen

L.L Doelstichting

Stichting HGD-alias Het Goede Doel heeft tot doel zeer concrete projecten, die gericht zijn

op het verbeteren van leefomstandigheden van personen die in behoeftige
omstandigheden verkeren, structureel te ondersteunen en secondair financiële steun te
verlenen aan schrijnende individuele gevallen, waardoor de leefomstandigheden van de

betrokkenen aanzienlijk verbeteren of aan deze toekomstperspectief wordt geboden. Een

en ander vooral met betrekking tot projecten/personen in ontwikkelingslanden.

L.2 Algemeen

De jaarrekening van Stichting HGD-alias Het Goede Doe! is opgesteld in overeenstemming
met de richtlijn 650 Verslaggeving Fondswervende lnstellingen, zoals gepubliceerd onder
verantwoordelijkheid van de Raad van de Jaarverslaggeving.

Activa en passiva worden gewaardeerd tegen nominale waarde.



2

2.L

Toelichting op de balans

Vorderingen

-le kwartaal 2022 Voorschoolse Educatie

Vooruitbetaalde/ontvangen bedragen 2.000

De vorderingen hebben een resterende looptijd korter dan een jaar.

3L-L2-22
€

2.000

3r-t2-22
€

7.837
5.893

10.326

24.056

3L-L2-202L
€

2.000

2.000

3L-12-21
cc

5.477
5.893

14.524

2L.894

2.2 Liquide middelen

ING bank rekening-courant
ING bank spaarrekening
ABN Amro Bank

?.2 Reserves en fondsen

De reserves en fondsen bestaan uit de continuiteitsreserve, de bestemmingsreserves projecten en

de bestemmingsfondsen projecten.

Reserues

Ca nt i n ui'te it s r e s e rv e

Ten einde de continuiteit van de organisatie te waarborgen acht het bestuur van Stichting HGD-

alias Het Goede Doel het noodzakelijk om een reserve te houden. Het bestuur heeft besloten om

aan deze reserve €572,- toe te voegen.
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Beste mmi ng sreserue p rajecte n

De bestemmingsreserves projecten betreft het vermogen dat beschikbaar is voor de toekenning
aan projecten. Het benutten van de middelen in deze reserves is deels afhankelijk van de

werkelijke bedragen welke in 2A22 ontvangen zullen worden. Hoeweí het streven is de reserves zo

klein mogelijk te houden kan Stichting HGD-alias Het Goede Doel de mogelijkheden voor
besteding nooit zodanig plannen dat deze exact gelijk zijn aan het te besteden bedrag. Het saldo

wordt eind van het jaar toegevoegd dan wel onttrokken aan de bestemmingsreserves.
Aan het bestuur van de Stichting wordt voorgesteld om per 3L december 2O22 het volgende

besluit te nemen:
- €572,-- toe te voegen aan de continuiteitsreserue
- Het volgende bedrag toe te voegen aan het bestemmingsfonds:

€ 1.590,-- toe te voegen aan het bestemmingsfonds Voorschoolse Educatie.

Deze voorgestelde besluiten zijn reeds in de jaarrekening verwerkt.

De mutaties in de reserve kunnen als vol$ worden gespecificeerd:

Stand Resultaat- Stand na Overboeking Stand

O1-OL-22 bestemming resultaat- van en naar 3L-L2'22
bestemming bestemmíngs-

fondsen

€€
Continuiteitsreserve 3.507 572 4.079
Bestemmingsreserve:
Calabash-project 550 550

4.057 572 4.629

€€ €
4.079

550

4.629



Fondsen
Overboeki

Stand Resultaat- Stand na ng Stand

bestemmi van en
Ot41-22 ng resultaat- naar ?l-12-22

bestemming bestemmings-

fondsen

€€€€€
Bestemmingsfonds:
Voorschoolse Educatie 19.837 1.590 21.427 2L.427

ïotaal L9.837 L.LO7 21.427

De bestemmingsfondsen projecten zijn gevormd voor die projecten waarvoor door een derde de bestedÍng is

aangegeven. Hierin worden de gelden verantwoord waaraan de giftgever een specifieke bestemming heeft
gegeven. Het fonds bestaat per einde boekjaar uit die bedragen die gedurende dat boekjaar nog niet aan de

betreffende bestemming zijn uitgegeven.

2.3 Averigeschulden/overlopendepossiva

21_427

202L
€

2022
€
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3.7

Toelichting op de staat van baten en lasten

Kosten beheer en odministrotie
2022

Bankkosten
Bijdrage Partin
lnternetkosten
Overige kosten

572

Overige informatie

Werknemers

Gedurende de jaren 2022 en 2O2Lwaren geen werknemers in dienst van de stichting.

Tilburg, maart 2023

Het bestuur van Stichting HGD-alias Het Goede Doel

lngrid Verhagen, penningmeester Trudy Raymakers

€

4L5

60
t2

€

488
72

L2

4

4.7


